LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.442, DE 5 DE JANEIRO DE 2007

Dispõe sobre o transporte rodoviário de cargas

por conta de terceiros e mediante remuneração

e revoga a Lei nº 6.813, de 10 de julho de

1980.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 5º As relações decorrentes do contrato de transporte de cargas de que trata o

art. 4º desta Lei são sempre de natureza comercial, não ensejando, em nenhuma hipótese, a

caracterização de vínculo de emprego.

Parágrafo único. Compete à Justiça Comum o julgamento de ações oriundas dos

contratos de transporte de cargas.

Art. 5º-A. O pagamento do frete do transporte rodoviário de cargas ao

Transportador Autônomo de Cargas - TAC deverá ser efetuado por meio de crédito em conta

de depósitos mantida em instituição bancária ou por outro meio de pagamento regulamentado

pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. (Artigo acrescido com redação

dada pela Lei nº 12.249, de 11/6/2010)   (Vide Lei nº 13.103, de 2/3/2015)

§ 1º A conta de depósitos ou o outro meio de pagamento deverá ser de titularidade

do TAC e identificado no conhecimento de transporte.

§ 2º O contratante e o subcontratante dos serviços de transporte rodoviário de

cargas, assim como o co-signatário e o proprietário da carga, são solidariamente responsáveis

pela obrigação prevista no caput deste artigo, resguardado o direito de regresso destes contra

os primeiros.

§ 3º Para os fins deste artigo, equiparam-se ao TAC a Empresa de Transporte

Rodoviário de Cargas - ETC que possuir, em sua frota, até 3 (três) veículos registrados no

Registro Nacional de Transportadores Rodoviários de Cargas - RNTRC e as Cooperativas de

Transporte de Cargas.

§ 4º As Cooperativas de Transporte de Cargas deverão efetuar o pagamento aos

seus cooperados na forma do caput deste artigo.

§ 5º O registro das movimentações da conta de depósitos ou do meio de

pagamento de que trata o caput deste artigo servirá como comprovante de rendimento do

TAC.

§ 6º É vedado o pagamento do frete por qualquer outro meio ou forma diverso do

previsto no caput deste artigo ou em seu regulamento.

§ 7º (Vide Lei nº 13.103, de 2/3/2015)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacaooriginal-127512-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacaooriginal-127512-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13103-2-marco-2015-780193-publicacaooriginal-146213-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13103-2-marco-2015-780193-publicacaooriginal-146213-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 6º O transporte rodoviário de cargas será efetuado sob contrato ou

conhecimento de transporte, que deverá conter informações para a completa identificação das

partes e dos serviços e de natureza fiscal.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................